Quod decet omnes ciues et maxime reges et principes non ducere coniuges in una consanguinitate sibi coniunctas. Credoret forte aliquis, dum tamen una femina per coniugium uni copuletur viro, licitum illud coniugium cuiuscunque generis vel cuiuscunque consanguinitatis esse habeat vir et uxor. Sed quod hoc sit rationis dictamen quod cum parentibus et cum consanguineis nimia consanguinitate coniunctis non sit ineundum coniugium triplici via venari possumus. Prima sumitur ex debita reuerentia que est parentibus et consanguineis exhibenda. Secunda sumitur ex bono quod ex coniugio consurgit. Tercia ex malo quod inde vitatur. Prima via sic patet. Nam cum ex naturali ordine debeamus parentibus debitum subiectionem et consanguineis debitam reuerentiam, cuiusmodi reuerentia debita non seruetur inter uxorem et virum propter ea que

113 b

Cy moustre pallas quel femme on doit eslire et quelle non et premiere-ment con ne doit mie prendre de sa lignie.

— — — — —
 Or saichez dont premierement
 Biaux doulx amiz con ne doit mie
 Faire sa femme ne samie
 De sa parente aumains prochaine
 Car raison et nature humaine
 Ce samble de premiere face
 Deffendent que nulz ne le face
 Pour ce que lamistie charnelle
 Qui en mariage sostelle
 Nest pas telle que lamistez
 De lignaige Ainz est veritez
 Quelle veult aultrez circonstances
 Aultrez poinz et aultrez plaisancez
 Que lautre par naturel droit
 Car chascuns scet assez con doit
 A sa mere aultre reuerence
 Aultrement estre en sa presence . . .

inter eos mutuo sunt agenda, dictat naturalis ratio, quod nimis propinqua ex suo genere non est per coniugium socianda . . . Non licet ergo filiis contrahere cum parentibus, propter mutuam reuerentiam, quam sibi mutuo debent; sic etiam non licet eis contrahere cum consanguineis aliis, si sint eis nimia consanguinitate coniuncti, nisi ex dispensatione et in casu. Nam propter aliquod magnum bonum quod possit inde consurgere, conceditur aliquando alicui in aliquo casu, quod communiter aliis denegatur . . . Secunda via hoc idem ad inuestigandum sumitur ex bono quod ex matrimonio consurgit. Dicebatur enim in precedenti capitulo quod ex contractione coniugii inter eos contrahentes oritur pax et concordia. Sed cum inter consanguineos ex ipsa proximitate carnis sufficiens amicicia esse videatur, dictat naturalis ratio coniugia contrahenda esse inter illos qui non sunt nimia consanguinitate coniuncti, ut quos carnis coniunctio per dilectionem et amiciciam non coniungit coniungat contractio copule coniugalis.

Aultrement qua sa concubine
113 b
Briefment qui a bien concheu
La sentence de ma parole
Nulz homs sil na pensee fole
113 c
Ne doit eslire sa parente
Ne mettre y son cuer ne sentente
Pour en faire samie ou sa femme . . .
Se ce nestoit par auenture
Par bonne dispensacion
Et pour aucune occasion
Qui touchast le prouffit commun
En ce cas lont bien fait aucun
Car la loy pour aucun grant bien
Aucune foiz accorde bien
Une chose a une personne
Qui nest pas communement bonne . . .
113 c⁷
Et suppose meismement
De congoistre aussy charnelment
Une femme de son lignaige
Ou de la prendre en mariaige
Que ce ne fust point de pechies
Et quil nen auenist la meschies
Si vault Il mieulx au voir comprendre
A une estrange femme prendre
Pour acquerre amistie nouuelle
Que femme de sa parentelle
Car gent dun lignaige ce samble
Ont la grant amistie ensamble
Aumains le doiuent Il auoir
Nature cest bon assauoir
A grant amistie les encline
Pour ce quilz sont dune rachine
Et prouchain de char et de sang.

Der an dritter Stelle von Colonna erwähnte Grund gegen die Vermählung mit Blutsverwandten schien unserm Dichter nicht stichhaltig zu sein, da er denselben überhaupt nicht berücksichtigt. Colonna meint nämlich c. XI: *cum enim ad personas nimia consanguinitate coniunctas habeatur naturalis amor, si supra amorem illum superadderetur amicicia coniugalis inter coniuges sic se habentes tanta multiplicaretur dilectio, ut oportet eos nimium vacare venereis.*

Auch hier unterlässt es unser Autor nicht, seine Belesenheit in der griechischen und römischen Literatur¹⁾ zur Schau zu stellen, indem er

1) 113 c¹⁷ Pour ce firent moult a blasmer
Mirra qui voulta son pere amer . . .

ohne Vorlage mehrere Personen zitiert, über deren Häupter infolge Eheschliessung mit nächsten Verwandten schreckliches Unglück hereinbrach.

Abgesehen davon, dass die Gattin nicht aus der Verwandtschaft stammen soll, muss sie noch andere Eigenschaften und Vorzüge des Leibes und der Seele besitzen, die gleichfalls von Colonna namhaft gemacht werden und zwar in c. 12:

Quomodo reges et principes et
uniuersaliter omnes ciues deceat uxores
accipere ornatas exterioribus bonis.
Bonorum autem quedam sunt anime
bona, ut virtutes et boni mores. Quedam
vera sunt bona corporis, ut pulchritudo,
magnitudo, agibilitas et cetera talia.
Quedam autem dicuntur exteriora bona,
que quantum ad presens spectat, in
triplici genere habent esse. Nam hono-
rabilitas generis pluralitas amicorum,
multitudo diuiciarum inter bona exte-
riora computantur, ut patet per philo-
sophum primo ethicorum. Cum ergo
reges et principes volunt alicui per
coniugium copulari, attendere debent,
ut persona illa quam sibi in coniugem
optant, sit omnibus his bonis ornata . . .
Ordinatur enim coniugium ut patet ex
dictis, ad debitam societatem, ad paci-
ficium esse et ad sufficientiam vite.
Prout ergo coniugium ordinatur ad
debitam societatem apud reges et prin-
cipes in suis coniugibus querenda est
nobilitas generis. Sed prout ordinatur
ad esse pacificum, querenda est multi-
tudo amicorum. Sed prout ordinatur
ad sufficientiam vite querenda est

114 b

Cy moustre pallas quel femme et
de quel condicion on doit prendre en
mariaige au plus prez con puet.

— — — — —
Et se tu veulz apprez acquerre
Quelx biens on doit en femme querre
Et quelx biens on y doit escrire
Je respons et puis ainsy dire
Ad fin que Je ne faille en riens
Quil est troiz maniere de biens
Li premier sont li bien forain
Que Je ne pris pas un lorain . . .
Li second sont li bien del ame
Et li aultre li bien du corps
Quant est dont aux biens de dehors
Que fortune que Je di garde
Il est bon que chilz prende garde
Que celle quil veult prendre a femme
Soit de bonz parenz sans diffame
Et donneste lignie et bonne
Selon lestat de sa personne
Car chilz qui marier se veult
Se doit prendre au plus prez quil peut
Selon raison a sa pareille . . .
114 c²
Li noble dont et li gentil
Doient a noblez femmez tendre.

-
- | | |
|---------------------|---|
| 113 c ₁₄ | Et biblis qui ama son frere
Et menofron aussy sa mere . . . |
| | Et ce nous moustre bien listoire
De Epydus qui est moult nottoire
Qui sa mere espousa comment
Quil le fist Ignoramment . . . |
| 114 a ₂₅ | Pour ce mourut de mort amere
Jadis soubdainement la mere
Dun philosophhe dit second . . . |
| 114 b ⁴ | Pour ce se courroucha aussy
Biaulx filz li rois cynaras sy
Quil voulut tuer mirra sa fille. |

pluralitas diuiciarum . . . Secundo propter esse pacificum querenda est multitudo amicorum, nam pax inter homines se habet quasi sanitas respectu humorum . . . Quare sicut ad esse sanum requiritur, ut quis habeat naturam fortem ut possit nocua expellere, sic ad esse pacificum requiritur abundancia ciuilis potentie et pluralitas amicorum, nam secundum philosophum III. reth. homines libenter iniustificant cum possunt . . . Restat ostendere quomodo ex ea debeat queri diuiciarum multitudine. Queruntur enim ex coniuge dotes et diuicie ad supportandum onera coniugii et propter sufficientiam vite; verum quia reges et principes semper intelliguntur diuiciis et possessionibus abundare, que deseruunt ad sufficientiam vite, decet eos in suis coniugibus principalius querere quod sint nobiles genere et quod per eas abundant in ciuili potencia et quod acquirant multitudinem amicorum quam quod ex tali coniugio acquiratur multitudine numismatum . . . in omni coniugio nimia imparitas videtur esse vitanda. Nam imparitas in excessu, siue secundum nobilitatem, siue secundum etatem, ut plurimum est causa litigii vel etiam est causa, quod sibi coniuges fidem non seruent.

Hinsichtlich der mehr äusseren Vorzüge der Gattin ist der Dichter der É. A. wiederum sehr von seiner Vorlage abhängig; auch er bespricht nur diejenigen Eigenschaften, welche Colonna in c. 13 für gehrenswert hält:

Sciendum quod philosophus primo rhetoriorum enumerando bona feminarum ait, quod bona corporis femi-

114c. Encore de ce.
Il est bon aussi d'autre part
Quant aux biens que fortune part
De prendre qui puet femme telle
Que chilz par l'acquaintance delle
Puist pluiseurs bons amis acquerre . . .

Car Il sen trouera plus fort
Sil auoit mestier de confort . . .
On en vit plus paisiblement
Et par maniere plus seure
Car on fait voulentez Inuire
Sicomme on puet souuent veoir
A ceulx qui ont petit pouoir
114c₁₀

Et tiercement Il doit vouloir
Sil ne veult con le tiengne a niche
Quelle soit souffissament riche
Pour aidier a porter le faiz
Dez granz despens et dez granz fraiz
Quil fault en mariaige faire
A quoy richesse est necessaire

— — — — —
114d⁴
Sanz faille li prince et li roy
Quit sont riche et de noble arroy
Doivent plus lez deux poinz premiers
Querre en leurs femmez que le tiers
Cest assauoir noble lignie
Pour auoir meilleur compaignie
Et plus pareille et plus samblable
A leur noblesce aussy nottable
Et grant moultitude damis
Pour soubzmettre leur anemis.

114c¹⁷
Car la trop grant disparitez
En lignie ou en dignitez
Et en eaige aussy meismez
Selon ce que deuant deismez
Fait en lostel noise et rihotte
Et bien souuent que Je plus notte
Et que Je tieng a peril graindre
La foy du mariaige enfraindre.

114d
Cy parle pallas des biens corporeux que la femme doit auoir.

narum sunt pulchritudo et magnitudo...
 Videmus autem quod magnitudo corporis facit ad bonum prolis. Nam filii in quantitate corporis ut plurimum matrizant, quia totam copulentam substantiam habent a matre quodammodo. Sicut enim in aliis animalibus ut plurimum ex magno genere et corpore magna procedunt sic et in hominibus, si parentes magni existant filii ut plurimum magni nascuntur . . . Secundo inter bona corporis querenda est in uxore formositas et pulchritudo. Nam et hoc facit ad bonum prolis. Nam ut sicut plurimum nascuntur magni ex magnis sic et ex pulchris nascuntur pulchri.

Nach der bei Colonna stets üblichen speziell an die Könige und Fürsten gerichteten Ermahnung, bei der Wahl der Gattin besonders diese Vorzüge anzustreben, folgt die Besprechung der in den É. A. als biens de l'ame bezeichneten Güter, worüber sich Colonna in c. 13 weiter auslässt:

Restat videre quomodo ad bona anime querenda sunt in ea temperantia et amor operositatis. Illud enim bonum maxime videtur esse querendum in femina, ad cuius oppositum maxime incitatur . . . Sed cum temperantia, ut supra in primo libro diffusius diximus ipsas passiones moderet, ad quas mulieres maxime incitantur, licet singulis virtutibus secundum modum eis congruum feminas pollere deceat, tamen cum tradenda est aliqua nuptui potissimum querendum est, utrum polleat temperantia, eo quod ad intemperantiam femine maxime incitentur . . . Decet ergo coniuges temperatas esse, decet etiam eas amare operositatem, quia cum aliqua persona ociosa existit leuius inclinatur ad ea que ratio vetat. Nam mens humana, ut innuit philosophus septimo politicorum, nescit ociosa esse; statim ergo cum quis non dat se bonis et licitis exerciciis mens vagatur circa alia et occupatur cogitationibus turpibus.